IX. Hic extremo tempore impera-
tor apud Mantineam, quum acie in-
structa audacius instaret hostibus, cogni-
tus a Lacedaemoniis, quod in unius
per-

pernicie eius, patriae sitam putabant salutem, universi in unum impetum fecerunt, neque prius abscesserunt, quam magna caede facta, multisque occisis, fortissime ipsum Epaminondam pugnantem, sparo eminus percussum, concidere viderunt. Huius casu aliquantum retardati sunt Boeotii: neque tamen prius pugna excesserunt, quam repugnantes profligarunt. At Epaminondas cum animadverteret, mortiferum se vulnus accepisse, simulque si ferrum, quod ex hostili in corpore remanserat, extraxisset, animam statim amissurum: usque eo retinuit, quoad renunciatum est, vivisse Boeotios. Id postquam audivit; satius, inquit, vixi: invictus enim morior. Tum ferro extracto confestim exanimatus est.

X. Hic uxorem nunquam duxit, in quo cum reprehenderetur a Pelopida, qui filium habebat infamem: maleque eum in eo patriae consulere, diceret, quod liberos non relinquaret: vide, inquit, ne tu peius consulas, qui talem ex te nationem relicturus sis. neque vero stirps mibi potest

potest deesse. namque ex me natam relinquo pugnam Leuctricam, quae non modo mihi superstes, sed etiam immortalis sit necesse est. Quo tempore duce Pelopida, exsules Thebas occuparunt, & praesidium Lacedaemoniorum ex arce expulerunt, Epaminondas, quam diafacta est caedes civium, domi se retinuit: quod neque malos defendere volebat, neque impugnare, ne manus suorum sanguine cruentaret. namque omnem civilem victoriam funestam putabat. Idem, postquam apud Cadmeam pugnari cum Lacedaemoniis coepit, in primis stetit. Huius de virtutibus vita que satis erit dictum; si hoc unum adjunxero, quod nemo eat inficias: Thebas & ante Epaminondam natum, & post eius interirum, perpetuo alieno paruisse imperio. contra ea quamdiu ille prae fuerit reipublicae, caput fuisse totius Graeciae, ex quo intelligi potest, unum hominem pluris quam civitatem fuisse.

XVI.

PELOPIDAS.

ARGUMENTUM.

1. Pelopidas vulgo minus notus : cum Thebani Cadmeam occuparent, in exsilium cum aliis electus fuit. 2. quorum duodecim, Pelopida duce, habitu venatorio Thebas redeunt, 3. & incuria magistratum initium faciunt libertatis patriae, interfecit tyrannis, & Spariano praesidio ex arce deturbato. 4. Prius proprium fuit Pelopidae, quiescente Epaminonda : alterum commune cum illo, quemadmodum & reliquae expeditiones. 5. Adversa fortuna conflictatus est exsiliis primum : deinde vinculorum contra ius gentium : e quibus ab Epaminonda liberatus, cum tyrannos ultum it, ira in Alex. Pheraeum accensus, degressusque a suis longius, confoditur.

1. Pelopidas Thebanus magis histori-
cis, quam vulgo, notus. cuius
de virtutibus dubito quemadmodum ex-
ponam, quod vereor, ne si res explicare
incipiam, non vitam eius enarrare, sed
historiam videar scribere: si tantum
modo summas attigero, ne rudibus littera-
rum Graecarum minns lucide appa-
reant, quantus fuerit ille vir. Itaque
utrique rei occurram, quantum potero:
& medebor cum satietati, tum ignoran-
tiae lectorum. Phoebidas Lacedaemonius,
cum exercitum Olynthum duce-
ret, iterque per Thebas ficeret, arcem
oppidi, quae Cadmea nominatur, occu-
pavit impulsu perpaucorum Thebano-
rum, qui adversariae factioni quo facili-
lius resisterent, Laconum rebus stude-
bant: idque suo privato, non publico,
fecit consilio. quo facto eum Lacedae-
monii ab exercitu removerunt, pecu-
niaque multarunt: neque eo magis ar-
cem Thebanis reddiderunt, quod suscep-
tis inimicitiis satius docebant eos ob-
sideri, quam liberari. Nam post Pelo-
ponnesium bellum Athenasque devictas,
cum Thebanis sibi rem esse existima-
bant:

bant : & eos esse solos, qui adversus
resistere auderent. Hac mente amicis
suis summas potestates dederant, alteri-
usque factionis principes partim interfe-
cerant, alios in exilium eiecerant : in
quibus Pelopidas hic, de quo scriberem
us sumus, pulsus patria carebat.

II. Hi omnes fere Athenas se contu-
lerant, non quo sequerentur otium, sed,
ut quemque ex proximo locum fors ob-
tulisset, eo patriam recuperare niteren-
tur. Itaque cum tempus est visum rei
gerendae, commuaderet cum his, qui
Thebis idem sentiebant, diem delege-
runt ad inimicos opprimendos civira-
temque libera ndam, eum, quo maximi
magistratus simul consueverant epulari.
Magnae saepe res non ita magnis copiis
sunt gestae : sed profecto nunquam ab
tam tenai initio tantae opes sunt profli-
gatae. nam duodecim adolescenti co-
ierunt, ex his, qui exilio erant mul-
tati, cum omnino nos essent amplius
centum, qui tanto se offerrent periculo.
qua paucitate percussa est Lacedemo-
niorum potentia. Hi enim non magis
ad-

adversariorum fictioni, quam Spartanis
eo tempore bellum inteligerunt: qui
principes erant totius Graeciae, quorum
imperii maiestas, neque ita multo post,
Leuctrica pugna, ab hoc initio percul-
sa coucidit, Ilii igitur duodecim, quo-
rum erat dux Pelopidas, cum Athenis
interdiu exiscent, ut vespertascente coelo
Thebas possent pervenire, cum canibus
venaticis exierunt, retia ferentes, ve-
stitu agresti, quo minore suspicione fa-
cerent iter. qui cum tempore ipso, quo
studuerant, pervenissent, domum Cha-
ronis devenerant, a quo & tempus &
dies erat datus.

III. Hoc loco libet interponere,
etsi sciunctum ab re posita est, nimis
fiducia quantae calamitatis soleat esse.
Nam magistratum Thebanorum statim
ad aures pervenit, exsules in urbem de-
venisse. id illi, vino epulisque dedici,
usque eō despexerant, ut ne quaerere
quidem de tanta re laborarint. accessit
etiam, quod magis aperiret eorum de-
mentiam. allata est enim epistola Athe-
nis ab Archia hierophante, Archiac, qui
tum

tum ma-
tinebat
exsulun-
iam acc-
sicut e-
subiicie-
fero re-
iam no-
libus
Quibuc
libertate
in ur-
agris C
monio
obsidi-
meae
partiri
IV
supra
cum
fuit.
rum
terae
nond
impe-
dele-

tum maximum magistratum Thebis ob-
tinebat: in qua omnia de profectio-
ne exsulam prescripta erant, quae cum
iam accubanti in convivio esset data,
sicut erat, signatam sub pulvinum
subiiciens, *in crastinum, iaque, dif-*
fero res serias. At illi omnes, cum
iam nox processasset, violenti ab exsu-
libus duce Pelopida sunt interfecti.
Quibus rebus confectis, vulgo ad arma
libertatemque vocato, non solum qui
in urbe erant, sed etiam undique ex
agris concurrerunt, praesidium Lacedae-
moniorum ex arce pepulerunt, patriam
obsidione liberaverunt. autores Cad-
meae occupandae partim occiderunt,
partim in exsilio eiecerunt.

IV. Hoc tam turbido tempore, sicut
supra docuimus, Epaminondas, quoad
cum civibus dimicatum est, domi quietus
fuit. Itaque haec liberandarum Theba-
rum propria laus est Pelopidae: ce-
terae fere omnes communes cum Epami-
nonda. namque in Leuctrica pugna,
imperatore Epaminonda, hic fuit dux
delectae manus, quae prima phalangem
pro-

prostravit Laconum. Omnibus prae-
terea periculis affuit. sicut Spartam
cum oppugnavit, alterum tenuit cornu:
quo Messena celerius restitucretur, le-
gatus in Persas est prosectorus. Denique
haec fuit altera periora Thebis, sed ta-
men secunda ita, ut proxima esset Ep-
aminondae.

V. Conflictatus autem est cum ad-
versa fortuna nam & initio, sicut ostendimis,
exsul patria caruit: & cum
Thessaliam in potestatem Thebanorum
cuperet redigere, legationisque iure
satis rectum se arbitraretur, quod apud
omnes gentes sanctum esse consueisset,
a tyranno Alexandro Pheraeo simul
cum Ismenia comprehensus, in vincula
coniectus est. Hunc Epaminondas recupe-
ravit bello persecens Alexandrum.
Post id factum, nunquam is animo pla-
cari potuit in eum, a quo erat violatus.
Itaque persuasit Thebanis, ut subfido
Thessaliae proficiiscerentur, tyrannosque
eius expelarent. Cuius belli cum ei
summa esset data, coque cum exerci-
tu prosectorus esset, non dubitavit, simul
ac

ac con-
quo pro-
tit, in-
tavit,
sta tel-
hoc sec-
inclin.
Quo f-
terfect
statuis
agro c

A
1. Ag-
cul-
2. du-
abi-
3.

ac conspexit hostem, configere. In quo proelio Alexandrum ut animadver-
tit, incensus ira equum in eum conci-
tavit, proculque degressus a suis, conie-
ctu telorum confossus cecidit. Atque
hoc secunda victoria accidit. nam iam
inclinatae erant tyrannorum copiae.
Quo f. dō omnes Thessaliae civitates in-
terfectum Pelopidam coronis auris, &
statuis aeneis, liberosque eius multo
agro donarunt.

XVII.

AGESILAUS.

ARGUMENTUM.

1. *Ageſilaus de regno litigat, quod Her-
cules familiæ apud Spartanos debetur.*
2. *Imperio potius in Asiam exercitum
duxit: Tſſaphernes imperatis induciis
abutitur; quas Laco sine dolo servat.*
3. *Finitis induciis Pbyrgiam depopu-
lauit.*

latus. Ephesi arma in hibernis parat: semper alia it, alia se iurum simulat: 4. Revocatus contra Boeotios, plus patriae salutem facit, quam suam fortunam, vincitque apud Coronam, & parcit deorum supplicibus. 5. Bello circa Corinthum collato ham urbem renuit oppugnare: 6. ad Leuctram pugnam ire noluit: Spartam tamen a Thebanis oppugnatam, fortiter defendit, singulari commento ad officium reducens defecturos. 7. In his angustiis pecunia patriam sublevat, muneribus sibi missis in publicum colatis. nam summa erat abstinentia. 8. Animi dotibus excellens, non corporis; apparatusque utens vulgari; eonvenit a barbaris, & Aegypto detinens in portis Menelai moritur.

Agesilaus Lacedaemonius, cum a ceteris scriptoribus, cum eximie a Xenophonte Socratico collaudatus est, eo enim usus est familiarissime. Hic primum de regno cum Leotychide traxis filio habuit contentionem. Mos est enim a maioribus Lacedaemoniis traditus,

tus, u nomine familiis princip reges fterius itaque Primu natu es decessi reliqui ximus erat A relique natum suum e cum neque Nam ut ostem temporeis est.

II,
est, pe
titum
regi f

tus, ut duos haberent semper reges, nomine magis quam imperio, ex duabus familiis, Proclis & Eurysthenis; qui principes ex progenie Herculis, Spartae reges fuerunt. harum ex altera in alterius familiae locum fieri non licebat. itaque utraque suum retinebat ordinem. Primum ratio habebatur, qui maximus natu esset ex liberis eius, qui regnans decessisset. si is virilem sexum non reliquerat, tunc eligebatur, qui proximus esset propinquitate. Mortuus erat Agis rex, frater Agesilai. filium reliquerat Leotychidem, quem ille natum non agnorat: eundem moriens suum esse dixerat. Is de honore regni cum Agesilao suo patruo contendit: neque id, quod petivit, consecutus est. Nam Lysandro suffragante, homine, ut ostendimus supra, factioso, & his temporibus potente, Agesilaus antelatus est.